FONDO PARA LA PROTECCION DEL AHORRO

BALANCE GENERAL
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023
(CIFRAS EN QUETZALES)
ACTIVO PASIVO

DISPONIBLE EN DEPOSITOS OTROS PASIVOS 17,173,466.21
BANCO DE GUATEMALA 53,095.69 Moneda Nacional
En moneda nacional 97.22 impuestos, arbitrios y contribuciones por pagar 17,173,466.21
En moneda extranjera 52,998.47
INVERSIONES CUENTAS PASIVAS POR LIQUIDAR 395,461,097.50
Corto Plazo Fideicomiso de Activos Excluidos de Bancafé 395,461,097.50
Moneda Nacional 1,553,479.33
Banco de Guatemala CDP'S 1,552,700.00 TOTAL PASIVO 412,634,563.71
Intereses por cobrar 779.33
Moneda Extranjera 278,889,347.42 PATRIMONIO 10,213,242,110.57
Bancos en el exterior DP'S 278,889,347 .42 Cuotas de formacion 6,763,991,908.14

Largo Plazo

Moneda Naclonal

Banco de Guatemala CDP'S
Bonos del Tesoro

Intereses por cobrar
Descuentos por cobrar

Moneda Extranjera
Bonos del Tesoro
Intereses por cobrar

CUENTAS ACTIVAS POR LIQUIDAR
Fideicomiso de Activos Excluidos de Bancafé

TOTAL DEL ACTIVO

8,740,601,067.80
3,549,646,610.66
4,925,540,436.24
93,844,913.39
171,569,107.51

1,209,318,586.54
1,194,299,041.96
15,019,544.58

395,461,097.50
395,461,097.50

10,625,876,674.28

Aportes del Estado en efectivo
Aportes del Estado en Bonos Paz
Cuenta de diferenciales cambiarias

Resultados Acumulados
Afos anteriores

Ano actual

Aportes a Fideicomisos de Exclusion
de Activos

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO

841,818,121.12
540,235,512.00
20,699,958.70

3,979,114,547.98
3,442,061,863.52
537,052,684 .46

(1,932,617,937.37)

10,625,876,674.28

Tipo de cambio de referencia vigente el 31 de diciembre de 2023 (Q7,82702 = US$1.00)
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FONDO PARA LA PROTECCION DEL AHORRO

ESTADO DE RESULTADOS
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023
(CIFRAS EN QUETZALES)
DESCRIPCION PARCIAL TOTAL
PRODUCTOS 571,798,072.68
L PRODUCTOS FINANCIEROS 559,809,352.78
Intereses Producto 385,266,962.83

Por inversiones en el interior en moneda nacional

Por inversiones en el interior en moneda extranjera

Por inversiones en el exterior en moneda extranjera
Descuentos Producto

Por inversiones en el interior en moneda nacional

Por inversiones en el interior en moneda extranjera

PRODUCTOS DIVERSOS

Multas impuestas por la Superintendencia de Bancos
a diversas instituciones financieras y de servicios
Traslado de recursos de cuentas inactivas

de bancos del sistema

GASTOS

GASTOS FINANCIEROS

Primas pagadas en inversiones

GASTOS DE ADMINISTRACION

Gastos de administracién Banco de Guatemala

GASTOS DIVERSOS

Impuestos, arbitrios y contribuciones
Cuotas y contribuciones a la IADI

GANANCIA DEL EJERCICIO

321,874,814.51
53,547,147.15
9,845,001.17
174,542,389.95
174,512,395.75
29,994.20

11,988,719.90

1,937,375.65

10,051,344.25

16,436,264.93

16,436,264.93

413,565.21

413,565.21

17,895,558.08

17,735,023.29
159,634.79

34,745,388.22

537,052,684.46

Guatemala, 8 de enero de 2024

Marta Alejandra Gizrman Ortiz
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